D. Florentie 1614, 15 Dicembre.
Florencya, Archivio di stato (Mediceo), nr. 4293, Avvisi, 

varie scritture di Polonia 1559—1599, p. 35—36.

20. DO STRONY ioi.

Testament Mikołaja Buccelli.
1599, 15 października.

Ad instantiam generosorum Baptistae de 
Cetis, Prosperi Lippi de Buccellis nec non 
D. Nicolai Koryciński S. R. Mtis secretarii, 
uti plenipotentis generosi Philippi de Buccellis, 
tenutarii Praewalcensis, testamentum olim Ex
cel!. Nicolai de Buccellis, philosophiae et me- 
dicinae doctoris, quod sabbato, ipso die Petri 
Vincullati 1592... depositum erat, ...est apertum :

In nomine etc. Anno a nativitate eius 1591, men
se Aprilis, feria prima post dominicani Palmarum 
Cracoviae, extra moenia in vico Biskupie nomi
nato, in domo Prosperi Lippi de Buccellis, mei 
nepotis ex sorore existens, in camera inferiori, 
ubi caminus meae consuetae habitationis, sanus 
mente, Dei grafia et corpore etiam, etsi do- 
leam dorso ex accidentali causa, sciens, nihil 
certius morte, nihil autem incertius quam mor- 
tis hora, hanc meam ultimam voluntatem pro
pria manti libere scribo... Si quidem ego homo 
aligenigena, etsi indigena huius regni factus, 
tamen quia idioma sive linguam vernaculam 

non teneo, non procurabo multos subscribed 
testes sed duos vel tres ad summum et meum si- 
gillum consuetum apponam, atque propriis mani- 
bus in alio papiro sigillatum, in publico prae- 
torio consignabo ad reservandum. Quando Deo 
placuerit, ut ex hoc mundo discendam, animam 
meam in manus Dui nostri Jesu Christi humi- 
liter commendo et Deo Patri Omnipotent..., 
corpus vero relinquo ac volo, ut sepeliatur vllis 
cum pompis vel comitatu, secunda die et non 
prius, postquam anima ex hoc carcere exierit, 
nec tardius (si possibile erit) in locoque pro- 
pinqttiori, vbi admitti poterit, sive communis, ad 
sepeliendum cadaveranon papisticaere- 
ligionis destinatus, sive alicuius mei nepotis 
proprius; meum cadaver induatur vestibus an- 
tiquioribus et vilioribus, quae tunc reperientur 
apud me, indusium, si quod lacerum, quod 
antiquius imponatur, similiter et torax, fenio- 
ralia ac tibialia, nil aliud, ac claudetur in cista 
lignea, rudi, more Italico, quatuor eligantur pau- 
peres, qui foveam effodiant profundam ad 
altitudinem hominis, hique defferant cadaver 
atque deponant in ea fovea, superponantque 
terram. Nullus ex meis consanguineis vel affi- 
nibus sequatur cadaver, nec procuret, vt aliquis 
nobilis vel gravis vir illud sequatur; si quis 
ex meis consanguineis vel affinibus sequetur 
vel procuraverit, ut cum pompa aliqua sepe
liatur, quia adversus meam voluntatem fecit, 
privetur meis bonis, si quod ei nunc relinquo, 
verum primarius ex meis servitoribus domesti- 
cis ille sequatur cadaver et habebit totani curam, 
vt sepeliatur, cui si mei consanguinei vel affi- 
nes vnum vel alterum ex suis servitoribus volu- 
erint adiungere non ad pompam, sed vt ne- 
gocium facilius et melius expediatur, id sit in 
eorum libera voluntate faciendi. Deferetur autem 
cadaver ad sepulturam in curru cooperto et 
clauso, ut nemo animadvertat, quid sit, vel 
noctu aut summo mane in aurora atque sepe
liatur ante solis ortum vel dum oritur, nullis 
prorsus cum pompis. Illis quatuor hominibus, 
qui effoderunt fossam ac sepelierunt, vnicuique 
dentur 10 fior. poi. in rationem gr. 30 pro 
quoque, pro suo labore. Famulo meo, qui se- 
cutus fuit cadaver et negocium expedivit, vltra 
salarium relinquo illi 25 fior. poi. et meliorem 
equum, quem tunc habuero; et si nullum ha- 
berem equum, numerentur illi 50 fior. poi. in 
rationem 30 gr. pro quoque.

... Puero Nicolao, filio Rosina, qui morieba- 
tur peste in bonis mgfcae D. Prowanowae cum 
tota familia, relictis tantummodo duobus filiis, 
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ei relinquo flor. poi. 10 singulo anno, usque ad 
suae aetatis annum vigesimum.

Duobus Moscovitis, quos nutrivi a pueritia, 
Suaui vocati, postquam erunt sufficientes in 
arte sua, ut sint magistri et annum egerint supra 
vigesimum vel citius, si occasionem haberent 
ducendi uxorem, unicuique 100 fl. relinquo mon. 
in rationemgr.30 pro quoque, videlicet lOOSuauo 
maiori et 100 Suauo minori.

Ioanni Loto, Lithuano sartori, quern pueru- 
lum donavi D. Ioanni Bapt. de Cetis et nunc 
factus est sartor, quando erit magister et ducet 
uxorem, 50 fl. ei relinquo.

Matronae, puellae Moscovitae, quam donavi 
D. Ioanni Baptistae de Cetis, si nondum erit 
nupta, ei relinquo 50 fl. pro dote.

Isabellae Moscovitae, quae similiter servit 
apud meam sororem, si et ipsa nondum erit 
nupta, 100 fl. poi. ei relinquo pro dote.

Omnia instrumenta chirurgica ferrea et ar
gentea et si quae erunt olea apud me, ad artem 
chirurgicam pertinentia, maiori Suauo Mosco
vitae relinquo, si artem barbitonsoris profi- 
tebitur.

Meae charissimae sorori, D. Annae, relinquo 
fructus 2000 fl. videlicet 200 fi. singulo anno, 
donee vixerit, ex florenis, quosnunchabeo super 
villani Czuliczam vel tunchabebo, in quorum 
rationem ex redditibus illius villae 200 fi. poi. 
singulo anno accipiet. Et si redimeretur villa ab 
eius domino vel alio, de illis florenis, quae erunt 
apud me... dabuntur 2000... Post cuius mor
tem, si Prosper Lippius, eius filius, non habuerit 
in bonis valorem ultra 4000 fi. poi., illi 2000 fi. 
erunt sui et ad ipsum suosque haeredes per- 
tinebunt, si vero habebit bona stabilia valoris 
ultra 4000 fi-, illa duo milla fior., ex quibus 
D. Anna annuam habebit utilitatem, pertinebunt 
ad Philippum de Buccellis, meum nepotem ex 
fratre et eius filios masculos, si filios mascu- 
los habebit...

D. Ioannes Baptista de Cetis mihi debet ex 
antiqua summa, ut apparet in actis cancellariae 
Lithuanicae fi. 6000 mon. poi. ; horum relinquo 
eum et uxorem suam Iuliam usu fructuarios, 
vita viventes et alterum viventem; post ambo- 
rum mortem, si relinquerint filios masculos vel 
masculum... erunt haeredes, si vero non ade- 
runt ex Iulia fili masculi ... et frater suus Phi- 
lippus de Buccellis masculum habuerit vel plu- 
res, ipse Philippus cum filiis masculis uel filii, 
si ipse non adesset, hos hereditabunt 6000 fior. 
Si vero nec ex Philippo de Buccellis adessent 
filii masculi vel masculus et Prosper ac Mar- 

gareta de Lippis habeant masculos, quisque fi
lius masculus Prosperi et quisque Margaretae 
1000 fi. ex dictis 6000 hereditabit; si vero ultra 
sex filii essent, aequaliter inter ipsos divide- 
tur; sin minus quam sex, residuum vel totum ; 
si nullus masculus ex illis aderit, devolvetur ad 
filias foeminas luliae, Philippi, Prosperi et Mar- 
garethae...

Generoso nobili D. Fausto Socino, Italo, 
patricio Senensi, meo amicissimo, relinquo 
reditus mille florenos ex his, quos habebo super 
villani Czuliczam vel alio in loco, ut 100 fi. 
singulo anno accipiat, quoad vixerit; mille autem 
floreni erunt ei hipotecati... vel super villani vel 
quomodo melius videbuntur illis, ut reddant 
ei 100 fl. annuatim... Post cuius mortem vide
licet Socini, 1000 fi. pertinebunt et erunt Phi
lippi de Buccellis, vel suorum succesorum.

Similiter aliorum 1000 fi. reditus relinquo 
honestae viduae, filiae D. Christopheri Morstini 
in Pavlicovia, sorori ex eodem patre et matre 
Christopheri, mariti meae neptae Margarethae, 
quoad vixerit, vel etiam nupserit et curam ha
buerit de filiis suis ex primo marito, ut singulo 
anno 100 fi. accipiat ... post cuius mortem 
dictae viduae, dicti 1000 fi. erunt Philippi de 
Buccellis.

Omnia mea suppellectilia praeter aurum, ar
gentum, libros et duo horologia, relinquo Ioanni 
de Cetis, si in Polonia moriar, si vero in Li
thuania, erunt Philippi de Buccellis, hac con- 
ditione, qui erit horum suppellectilium haeres, 
tenebitur solvere hominibus, qui cadaver menni 
sepelierunt 40 fi., ut supra notavi, principaliori 
meo famulo legatum et salarium, atque sala- 
rium caeteris famulis et legata per 10 llorenos.

Maius poculum argenteum, totum deauratum, 
cum suo cooperculo atque pulchrius horologium 
relinquo D. Nicolao Korycinski, nunc vicepalatino 
Cracoviensi, in signum benevolentiae atque mei 
animi erga ipsum propensionis ac conditione, 
ut ea ipse vicissim ex sua benevolentia et bono 
animo erga animam meam dignetur suscipere 
munus testamentarii, sicut eum unum ex meis 
testamentariis nunc constituo...

Secundum poculum argenteum, quod habet 
meum insigne de Buccellis scriptum, atque 12 
cochlearia argentea, relinquo Prospero Lippi, ut 
ipsis vtetur in mei memoriam.

Tertium poculum argenteum, parvum, totum 
deauratum, una cum omnibus numismatibus 
argenteis anti quis Ioanni Bapista de Cetis... 
Quartum poculum argenteum, quod minime dea
uratum est et habet formam poculorum ad usum 
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cervisiae et önumismata antiqua exauro 
atque annulum antiquum, quod cum numisma- 
tibus est, D. Christophen) Morstino, marito 
meae neptae Margarethae... Annulum ex auro, 
quo sigillo, aliud horologium vnicornum, e f i- 
giem Srmi divae memoriae Stephani, 
regis, ex argento, talerum magnum ex pu
rissimo argento, super quod exculptus est 
super equum armatus imperator Ferdinandus et 
caetera omnia, de quibus non disposui, Phi- 
lippo de Buccellis, meo nepoti ex fratre ac 
filiis illius... relinquo.

Quern praenominatum Philippum et ipsum 
quoque constituo meuin testamentarium... Si 
enim moriar in Polonia, magnificus Nicolaus 
Koryczinski et Io'.nnes Baptista de Cetis ipsi 
erunt testamentarii, ... alii duo, qui in Lithua
nia existunt, non ad exequendum sed ad corri
gendum, si in aliquibus isti deficerent. Et si 
mgfcus D. Nicolaus Koryczinski recusasset esse 
testamentarium et meae huius voluntatis exe- 
quutorem, hunc munusculum, quod illi relin- 
quebam, dabitur... D. Rotomino de Roto- 
minis, et ipse sit testamentarius... cum D. lo- 
anne Baptista de Cetis... Si vero moriar in Li
thuania ipsi duo in Lithuania morantes videli
cet: Philippus de Buccellis et Christopherus 
Morstinus mei erunt testamentarii exequutores, 
qui vero in Polonia ad corrigendum..., quod 
illi defecerunt.

Superius legavi puero Nicolao Bresina fl. 10 
singulo anno, veruni quia non amplius est Cra- 
coviae et sequitur ire ad scholam gramaticae, 
ut sperabam, tale legatum revoco, ut illi nihil 
numeretur. Duobus Moscovitis, Suauis, reliqui 
ducatos fl. hac conditione, ut ediscant aliquam 
artem... si alteruter artem non didicerit vel mo- 
riatur ante 29 annum, alter haereditabit 200fl. Si 
neuter artem didicerit, neuter quicquam habe- 
bit. Hieremiae Man dello, puero Italo, qui 
nunc servit D. Ioanni Baptistae de Cetis, si post 
suae aetatis 24 anno aliquam artem iam exer- 
cuerit... et idoneus ad earn exercendam fuerit 
a peritis viris iudicatus, 100 fl. poi. ei relinquo.

Et est haec mea nunc ultima voluntas et 
testamentum, quod coepi scribere Cracoviae, 
mense Aprilis, vt a principio notatum est, verum 
non perfeci nisi hodie, quae est dies 11 Sep- 
tembris, dum sum in villa Czulicze in hypocau- 
sto superiori, quod suscepi pro mea in prae- 
sentiarum habitatione, sanus adhuc mente; et 

corpore, pro Dei misericordia et voto, mense su
periore 6 Augusto, me aliud scripsisse testamen- 
tum de bonis meis in..?) disponens, quod hoc 
non debet derogare minus hoc illud, quinimmo 
per hoc illud confirmo et confirmatum esse volo. 
...Scriptum mea manu, nullo me urgente, par
tirò Cracoviae, partim alibi, tandem Czulicze 
die 11 Septembris, 1591. Ego Nicolaus de 
Buccellis S. R. Mtis medicus primarius, propria 
manu et meum solitum sigillum apposui.

Io Fausto Socini Sanese mi sono di pro
pria mano sottscritto al sopra scritto testamento 
insieme col mio solito sigillo. Io giovan Baldi, 
Italiano, pregato mi son soto schrito al pre
sente testamento. Io Francesco Maffon, musico 
di sua Maestà, pregato mi sono al soprascritto 
testamento.